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مقدمه 
ـــور در ســالهای اخــیر و و در  یکـی از بخشـهایی کـه در توسـعه اقتصـادی و اجتمـاعی کش

حـال حـاضر  مـورد توجـه دولتمـردان و سیاســـتگزاران محــترم بــوده بــها دادن بــه بخــش 

ــــهت  اکتشــافات مــواد معدنــی در کشــور میباشــد بــه خصــوص در منــاطق محــروم  ج

محرومیتزدایـی و اشـتغالزایی توجـه و توســـعۀ ایــن مــهم میتوانــد راهگشــای اســتقلال و 

توسعۀ این مناطق باشد جــهت نیـل بـه ایـن مقصـود طـرح اکتشـافات معدنـی اسـتان سیسـتان 

ــی کشـور بـه مرحلـه اجـرا رسـیده اسـت.  و بلوچستان توسط سازمان زمینشناس

اکتشـافات ژئوشـیمیایی بـا نمونـــهبرداری از رســوبات آبراهــهای منطقــه شــروع و پــس از 

تجزیـه، تحلیـل و پـردازش دادههـــا و رســم نقشــه ناهنجاریهــای ژئوشــیمیایی بــا کنــترل 

ـــیون، بــا  آنومالیهـا از طریـق بررسـیهای صحرایـی، نمونـههای مینرالـیزه و فرآیندهـای آلتراس

مشخص نمودن مناطق بــا آنومالیهـای ژئوشـیمیایی بـالا پایـان مـیپذیـرد. 

گزارش حـاضر بخشـی از مطالعـات طـرح اکتشـافات اسـتان سیسـتان و بلـوچسـتان میباشـد 

ـــۀ 1/100000 بزمــان انجــام گرفتــه اســت و شــامل ارزیــابی نتــایج  کـه در محـدودۀ بـرگ

ـــی اقتصــادی اســت کــه پــس از  اکتشـافات ژئوشـیمیایی ناحیـهای و بررسـیهای زمینشناس

ــا دیگـر لایـههای اطلاعـاتی از جملـه دادههـای ژئوفـیزیک هوایـی و مـاهوارهای، منـاطق  تلفیق ب

ــات اکتشـافی تکمیلـی در مراحـل بعـدی معرفـی نمـوده اسـت.  امیدبخش جهت انجام عملی
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موقعیت جغرا فیایی منطقه و راههای دسترسی به آن 

ــتان سیسـتان و بلـوچسـتان  محدوده مورد مطالعه در قالب نقشه 1/100000 بزمان از توابع اس

بوده و در گوشه شمال باختری نقشه 1/250000 ایرانشــهر واقـع اسـت. ایـن منطقـه در محـدوده 

جغرافیایی ˝00,΄00,°60 تا ˝00,΄30,°60 طــول خـاوری و ˝00,΄00,°28  تـا ˝00,΄30,27° 

ــتری شـمال بـاختری ایرانشـهر قـرار دارد و شـامل نقشـههای  عرض شمالی  و حدود  103 کیلوم

توپوگرافی 1/50000 شرق بزمان ـ شرق سرگاه ـ بزمان و سرگاه است. 

از نظر تقسیمات زمینشناسی ایران این ناحیه جزء زون جنوب خاوری ایران محسوب میشود و 

در برگیرنده بخشی از پهنه ایران مرکزی است که در شمال خاوری فرورفتگی جازموریان قرار دارد. 

بر اساس طرح مناطق پتاسیلدار ایران  نیز منطقه مــورد مطالعـه جـزء زون جبـال بـارز محسـوب  

میشود. 

راههای اصلی ناحیه محدود به راه آسفالته بزمان ـ ایرانشهر  و بزمان ـ بم است که به ترتیــب از 

ــد فـاصل بزمـان ـ  جنوبخاوری  و  شمال منطقه میگذرند. همچنین وجود راه آسفالتهای در ح

ــه مـورد نظـر میباشـد  دورودک ـ مکسان (از ورقه مکسان) که مجموعأ بالغ بر 36 کیلومتر در ورق

ــهای فرعـی نـیز  بنوبـه خـود  دسترسی به بخشهای جنوب باختری منطقه  را میسر میسازند. راه

دسترسی به بخشهای شمالخاوری و بعضاً جنوبباختری منطقه را امکانپذیر میسازند. 

 

شرایط آب و هوایی 

آب و هوای ناحیه بسیار گرم و کویری است. مــیزان رطوبـت نسـبی هـوا بسـیارکم و بـارندگـی 

ــای ابـری کـم  سالیانه نامنظم است (کمتر از 100 میلیمتر). یخبندان در منطقه بسیار نادر و روزه
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ــیار  است. به علت وزش بادهای گرم و خشک وسوزان و گرمای شدید پتانسیل تبخیر در منطقه بس

ــار اسـت و بـارش بـرف بنـدرت دیـده  بالاست. ریزشهای جوی در منطقه بصورت باران و اکثراً رگب

میشود و قسمت اعظم آن به زمستان و اوایل بهار مربوط میشود. شرایط آب و هوایی بســیار بـد، 

وجود بادهای بسیارگرم و سوزان، اختلاف شدید درجه حرارت در طول شبانه روز، رودخانههای کم 

آب و فصلی، سفرههای آب زیرزمینی کم بهره، پوشش خاکی نامناسب از جمله عوامل مهم در فقیر 

جلوهدادن منطقه میباشــد. وجـود کـوه آتشفشـانی بزمـان(نیمـه فعـال) کـه در فاصلـه 30 ـ 80 

کیلومتری شمال غرب بزمان قرار دارد بیتأثیر در تغییر شرایط دمایی منطقه نیست. 

 

پوشش گیاهی ـ جانوری و انسانی منطقه 

براساس نقشه پوشش گیاهی ایران این منطقه در برگیرنده پوششهای استپی و بوته زارهاسـت. 

ــن بـافت  جنگلها بصورت درختچههای پراکنده است که نسبت به شوری و جنس خاک متغیرند. ای

ــانی  گیاهی در تثبیت خاک و جلوگیری از فرسایش خاک و حرکت شنهای روان و جلوگیری از بیاب

شدن نقش مهمی دارد. 

ــده ـ  پوششهای گیاهی این منطقه نیز متاثر از شرایط فوق شامل شوره ـ قیچ ـ اسکنبیل ـ پ

انبه و بعضاً کنار  و گیاهان صمغی است.  مقدار متوسط آهک خاک 20 درصد است. اسیدیته خاک 

ــدار  قلیایی بوده و بین 7/6 ـ 7/9 است. به علت خشکی هوا و عدم وجود پوشش گیاهی مناسب مق

هوموس کم و ازت بندرت دیده میشود و غلات منطقه شامل: گندم ـ جو ـ ذرت و خرماست. انواع 

ــاچـیز  حبوبات و دانههای روغنی و علوفه کم و بیش در منطقه عمومیت دارد. و چراگاهها و مراتع ن
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ــوده  هستند. حیوانات نظیر کبک ـ تیهو ـ دراج ـ کل و بز ـ قوچ ـ میش و . . . در منطقه پراکنده ب

و پرورش دامهایی نظیر شتر  ـ گوسفند  ـ  بز و گاو در منطقه عمومیت دارد. 

ــی و کشـاورزی  عدم وجود شرایط نامساعد جغرافیایی و نبود امکانات و عدم توسعه مراکز صنعت

ــردد لـذا بیکـاری یکـی از عمدهتریـن  همه دست به دست هم دادند تا از نیروی انسانی استفاده نگ

معضلات منطقه محسوب شده و منجر به بزهکاری میگردد. مردم این منطقه از طایفــه بلـوچـی و 

نژاد آریایی بوده و به لهجه بلوچی سخن میگویند مردم این منطقه شیعه مذهب و سنی مذهبند. 

عمدهترین صنعت رونق یافته در منطقه صنایع دستی (گلیم بافی،  قلاب دوزی و . . . ) اســت و 

ــت شـرایط نـا مسـاعد  دامداری و دامپروری نیز از فعالیتهای عمده مردم این منطقه میباشد.به عل

جغرافیایی و آب وهوای بسیار گرم و خشک کشاورزی رونق زیادی ندارد. 

روابط خویشاوندی و پای بند بودن به زندگی طایفهای و سنتهای حاکم در هر طایفه از مسـائلی 

است که به وضوح دیده میشود بطوری که مردم هر قوم از قانون حاکم بر طایفه خود تبعیت کرده 

و بسیاری از کینهتوزیها و دشمنیها ریشه در روابط ناخوشایند قومی دارد. 

 

تاریخچه مطالعات پیشین 

ــوگـل  از جمله مطالعات صورت گرفته در منطقه، مطالعات زمینشناسی است که توسط  دکتر ن

ــه زمینشناسـی آن منتشـر نشـده  سادات روی محدوده 1/100000 بزمان صورت گرفته ولی نقش

ــر زمینشناسـی در نـهایت توسـط آقـای  است .نتیجه این مطالعات به همراه گزارشات 5 ورقه دیگ

مهندس سهندی به صورت نقشه 1/250000 ایرانشهر در سال 1375 چاپ گردید. 
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گزارشات شرکت ملی نفت ایران در قالب مطالعات زمینشناسی بلوچستان و نقشــههایی کـه از 

ــرار میدهـد. مطالعـاتی  روی عکسهای هوایی تهیه شده است ناحیه مورد مطالعه را تحت پوشش ق

نیز پیرامون منطقه مورد مطالعه بر روی کوه آتشفشانی بزمان صــورت گرفتـه کـه نقـش مـهمیدر 

ایجاد چشمههای آبگرم و معدنی دارند (دکتر رحیم زاده). 

خود ورقه بزمان به جهت پتانسیل بالای معدنی که دارد از نظــر کاوشـهای معدنـی و اقتصـادی 

مورد مطالعات زمینشناسی قرار گرفته است و فعالیتهای هــر یـک از معـادن در راسـتای کارهـای 

اکتشافی  میتواند به عنوان تاریخچه مطالعاتی آن در نظر گرفته شود. (بخش پتانسیلهای معدنی) 

 

ویژگیهای توپوگرافی 

ــدود  وجود چشمههای آبگرم و معدنی  در گوشه شمالخاوری ورقه  که درجه حرارت آب آن ح

ــت. سیسـتم آبراهـههای اصلـی در منطقـه از رونـد  36 درجه است  از اهمیت خاصی برخوردار اس

عمومیشمالی ـ جنوبی پیروی کرده و دارای انشعابات فرعی متعددی میباشند که بیشترین تراکم 

آنها در بخش جنوبباختری منطقه است که نقش مهمی را در زهکشی منطقــه دارنـد . بـر اسـاس 

مطالعات صورت گرفته نیز بزمان در قلمرو حوضه آبریز دشت لوت واقع است. 

از رودخانههای معروف در منطقه میتوان رودخانه اسپیدز را نام برد که با روند تقریبأ شمالی ـ 

جنوبی در گوشه جنوب باختری منطقه جریان دارد. مرتفعترین بخش منطقه به ارتفاع 1993 مــتر 

در شمالخاوری و پستترین بخش منطقه  به ارتفاع 592 متر در جنوبباختری ورقه قرار دارد که 

به ترتیب در بر گیرنده رسوبات آواری میوسن و رسوبات آبرفتی کواترنری است. 
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ــه  تنها گسله اصلی در منطقه گسله تراستی و واژگون با روند شمال ـ جنوبی است که در انتها ب

سمت جنوب خاوری متمایل میشود این گسله در نیمه خاوری ورقه وجود داشته و رسوبات زمــان 

کواترنری را در مقابل رسوبات زمان ترشیری (ائوسن ـ الیگوسن ـ میوسن) قرار میدهــد همچنیـن 

ــتر  این گسله باعث جابجاشدگی در رسوبات زمان میوسن میگردد.گسلههای فرعی منطقه نیز بیش

در بخش شمالی ورقه متمرکز هستند. 

پادگانههای آبرفتی ـ تراسهای درهای و تپههای ماسهای در رسوبات کواترنــری بـه وضـوح قـابل 

رویت هستند. چینها از روند عمومی شمال باختری ـ جنـوب خـاوری تبعیـت نمـوده و بصـورت 

ــای نرمـال و دبـل پلانـج در بخـش خـاوری ورقـه دیـده  تاقدیسهای برگشته و نرمال ـ ناودیسه

میشوند. 

طبقات رسوبی نیز عموماً دارای شیب ملایمی بوده و مقدار آنها بیــن 23 تـا 51 درجـه متغیـیر 

است و اثر لایه بندی به وضوح در آنها قابل رویت است. 

 

زمینشناسی عمومی منطقه به همراه عملکرد فازهای تکتونیکی 

 براساس نقشه واحدهای ساختمانی ـ رسوبی ایران.م.ح.نبوی (1355) و واحدهای ســاختمانی و 

گسترش حوزههای رسوبی ایران (افتخــارنژاد ،1359)، بزمـان دربـرگـیرنده بخشـی از پهنـه ایـران 

مرکزی میباشد که ادامه زون سنندج ـ سیرجان بوده و در انتهاییترین بخش زون جبال بارز قــرار 

گرفته است. قدیمیترین و جوانترین رسوبات ایــن ورقـه بـه ترتیـب مربـوط بـه زمـان کـامبرین و 

کواترنری میباشد. 
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منطقه دارای پیسنگ متبلور پرکامبرین بوده و مستقیمأ زیر رسوبات فســیلدار کـامبرین قـرار 

گرفته است. رسوبات ماسهسنگی و آرکوزی، لیتولوژی اصلی کامبرین را تشکیل میدهند. به علــت 

ــیلورین و دونیـن در منطقـه  عملکرد فاز کوهزایی کالدونین رسوبات مربوط به زمان اردویسین ـ س

دیده نمیشود. پیشروی وسیع دریا در دونینبالایی و ادامه آن در کربونیفر ابتدا رسوبات تخریبـی و 

ماسهسنگی و سپس آهکهای مناطق کمعمق دریایی (تشکیلات سردر) را بر جای میگذارد. 

نکته قابل توجه اینکه عملکرد فاز کوهزایی هرسینین در این منطقه با نبود چینهشناسی همراه 

ــا در کربونیفـر بـالایی نـیز  بـاعث  نمیباشد بلکه تشکیلات سردر را بر جای میگذارد. پسروی دری

دگرشیبی بین رسوبات پرمین و ســنگهای قدیمیتـر شـده و  پیشـروی دریـای پرمیـن منجـر بـه  

رسوبگذاری لایههای آهکی(سازند جمال) میشود که به صورت دگرشیبی فرسایشی روی کربونیفر 

را میپوشاند. 

  در پرمین رخسارههای ماسهسنگی ـ آهکی و دولومیتی سنگهای اصلی را تشکیل میدهند. در 

زمان مزوزوییک عملکرد فازهای کوهزایی آلپی ســیمرین و نئوسـیمرین نقـش مـهمی را در نبـود 

رسوبات زمان تریاس و ژوراسیک دارد و تنها میتوان رسوبات مربوط به زمــان کرتاسـه را دیـد. بـه 

این شکل که در زمان کرتاسه زیریـن پیشـروی آب دریـا سـریع بـوده و رسـوبات آهکـی و شـیلی 

ــات کوهزایـی و فرسـایش شـدید  اربیتولیندار را بر جای میگذارد. در کرتاسه بالایی به علت حرک

تغییرات رخسارهای شدید بوده و رسوبات عمیق به همراه سنگهای افیولیتی در شیارهای اقیانوسی 

توسط حرکات تکتونیکی بهم آمیخته شدهاند که بنام آمیزه رنگین معروفند. 

بطور حتم تشکیل این واحدهای سنگی متأثر از عملکرد فاز کوهزایی لارامید در اواخــر کرتاسـه 

ــین بطـور ضعیـف و خفیـف بـوده و نقشـی در ایجـاد  میباشد. زیرا که عملکرد فاز کوهزایی اتریش
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ــی لارامیـد  آمیزههای رنگین ندارد. رسوبات در زمان سنوزوییک نیز  با توجه به عملکرد فاز کوهزای

در پالئوسن با کنگلومرا ـ ماسهسنگ و رسوبات مردابی پوشــیده میشـود. حـال آنکـه در ائوسـن و 

ــاره آهکـی و مارنـهای نومولیـتدار در منطقـه وجـود داشـته ولـی فعـالیت شـدید  الیگوسن رخس

ــتر از  آتشفشانی در این دوره پدیدههای رسوبی را تحت الشعاع قرار داده است. سنگهای نئوژن بیش

نوع رخسارههای خشکی بوده است که عبارتند از: ماسهســنگ، مـارن و کنگلومـرا کـه مربـوط بـه 

حوضه رسوبی کمعمق است. 

 

چینهشناسی منطقه 

ــه در   مطالعات چینهشناسی صورت گرفته روی نقشه 1/250000 ایرانشهر حاکی از آن است ک

ــه  ناحیه مورد نظر قدیمیترین واحد سنگی برونزد شده مربوط به کامبرین و جوانترین آن مربوط ب

کواترنری است که به ترتیب در برگــیرنده رسـوبات آرکوزیـک و آبرفتـی اسـت. واحدهـای سـنگی 

شناخته شده در منطقه به تفکیک زمانی عبارتند از: 

 

واحدهای  سنگی کامبرین 

C1: این واحد سنگی در برگیرنده رسوبات آرکوزیکی تا ساب آرکوزیکی سازند لالون است 

واحدهای سنگی کربونیفر 

ــانی شـمال ورقـه رخنمـون داشـته و در  Cs: این واحد سنگی بطور محدود درغرب و بخش می

برگیرنده ورقههای توپوگرافی بزمان و شرق بزمان میباشد .و لیتولوژی آن شامل سنگهای دگرگونه 
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با درجه دگرگونی متوسط(هورنفلس هورنبلنددار) تا بالا (هورنفلــس پیروکسـندار ـ هورنبلنـددار ) 

میباشد. 

واحد های سنگی پرمین 

Pj: این واحد سنگی با دو لیتولوژی متفاوت در منطقه دیده میشود: 

الف) واحد سنگی رسوبی که دارای پراکنش محــدودی بـوده و در غـرب و جنـوب غـرب ورقـه 

ــرگـاه رخنمـون دارد و  1/50000 بزمان و بطور بسیار بسیار معدودی در شمال غرب ورقه شرق س

لیتولوژی آن شامل آهکهای متوسط تا ضخیم لایه و دولومیتهــای سـازند جمـال بـوده و گسـله 

است. 

ب) واحد سنگی دگرگونه که در بخش میانی شمال ورقه و غــرب ورقـه در شـمال غربـی ورقـه 

شرق سرگاه و جنوب غربی بزمان دیده میشود و لیتولوژی آن شامل سنگهای دگرگونی درجه بــالا 

ــی درجـه متوسـط (هورنفلـس  (رخساره هورنفلس پیروکسندار ـ هورنبلنددار ) و سنگهای دگرگون

پیروکسندار ) میباشد. 

 واحدهای سنگی کرتاسه بالایی 

Gd: این واحد سنگی در غرب و بخش میانی شمال ورقه بزمان دیده میشود .و دارای پراکنش 

نسبتاً وسیعی است و دارای لیتولوژی هورنبلند، کوارتز دیوریت تا گرانودیوریت بوده و در محــدوده 

جغرافیایی ˝00,΄36,°27 تا ˝00,΄55,°27 عــرض شـمالی و ˝00,΄00,°60 تـا ˝00,΄17,60° 

طول خاوری قرار دارد. 

gr1 : این واحد سنگی با پراکنـش محـدود تنـها در غـرب ورقـه مـورد مطالعـه و در محـدوده  

˝00,΄42,°27 تا ˝00,΄48,°27 عرض شمالی و ˝00,΄00,°60 تا ˝00,΄30,°60 طول خــاوری    
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و در کنتاکت با رسوبات زمان کرتاسه بالایی و کواترنری دیده میشود.و لیتولوژی آن شامل گرانیت 

آلکالی پورفیریتیک به همراه فنوکریستهای ارتوکلاز است. 

واحدهای سنگی ائوسن 

ــا  E1k: این واحد با پراکنش محدود و کشیده تقریبأ در بخش میانی شرق ورقه و در کنتاکت ب

رسوبات زمان کواترنری و الیگوسن دیده میشود. کنتاکت این واحــد بـا رسـوبات زمـان کواترنـری 

گسله است.ولیتولوژی آن شامل شیل، ماسهسنگ، سیلتستون است. 

E3k: این واحد سنگی با پراکنش بسیار محدود و کشیده تنها در نیمه شمالی ورقه ســرگـاه و 

نزدیک به بخش میانی در کنتاکت با رسوبات زمان الیگوســن و E1k دیـده شـده و لیتولـوژی آن 

شامل ماسهسنگ ،شیل و سیلتستون است. 

e111: این واحد سنگی با پراکنش بسیار محدود و لیتولوژی آهکهای الوئولین دار تــودهای، 

درجنوب باختری شهر بزمان و در جنوب ورقه توپوگرافی بزمــان ، در  کنتـاکت بـا رسـوبات زمـان 

میوسن ـ پلیوسن ـ کواترنری و کرتاسه بالایی دیده میشود. 

ـــمالی و  Edsp: ایـن واحـد سـنگی در محـدوده ˝00,΄37,°27 تـا ˝00,΄44,°27 عـرض ش

˝00,΄00,°60 تا ˝00,΄05,°60 طول خاوری و در نیمه باختری ورقه تــوپـوگرافـی سـرگـاه و در 

ــپیلیت دیـده  کنتاکت با رسوبات زمان کواترنری ـ پرمین ـ کرتاسه بالایی ـ و لیتولوژی دیاباز و اس

میشود. 
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 واحدهای سنگی ائوسن ـ الیگوسن 

EOv: این واحد سنگی بطور بسیار محــدودی تنـها در شـمال غـرب ورقـه شـرق بزمـان و در 

 Eot میباشد و  کنتاکت آن  با الیگوسن گسله است. کنتاکت با رسوبات زمان کواترنری و واحد سـنگی

دیده شده و لیتولوژی آن شامل سنگهای ولکانیکی قلیایی است.  

ــها در نیمـه شـمالی ورقـه شـرق  Eot: این واحد سنگی با پراکنش طولی و کشیده ومحدود تن

بزمان و در کنتــاکت بـا رسـوبات زمـان کواترنـری ـ الیگوسـن دیـده شـده، لیتولـوژی آن شـامل 

ایگنمبریت و توف میباشد. 

واحدهای سنگی  الیگوسن 

Osc: این واحد با پراکنش طولی و کشیده در جهت شمالی ـ جنوبی و شمال  غربی ـ جنـوب 

ــله بـا رسـوبات زمـان میوسـن و  شرقی شرق ورقه مورد مطا لعه رخنمون داشته و در کنتاکت گس

ائوسن ـ الیگوسن ـ میوسن دیده میشود. در این واحد اثر لایه بندی بوضوح دیده میشود و دارای 

ساختار تکتونیکی نظیر تاقدیسهای برگشته است. و لیتولوژی آن شامل : ماسهسنگ، شــیل میـان 

لایهای، کنگلومرا است. 

واحدهای سنگی الیگوسن ـ  میوسن 

ــه  Omshs: این واحد سنگی با لیتولوژی شیلهای زرد ـ سبز  و ماسهسنگ در شمال خاور ورق

شرق بزمان ودر بر گیرنده ساختمانهای ناودیسی دبل پلانج و در نیمه شرقی ورقه شرق ســرگـاه و 

در برگیرنده ساختمانهای تاقدیسی برگشته است دیده میشود. 

ــه خـاوری  ورقـه  OMc: این واحد سنگی با لیتولوژی کنگلومرای تودهای و بیرنگ تنها در نیم

1/100000 بزمان و در کنتاکت با رسوبات زمان الیگوسن و میوسن و کواترنری دیــده شـده و جـز 
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ــاقدیس و نـاودیس نرمـال ـ تـاقدیس  طبقات در بر گیرنده ساختمانهای ناودیسی دبل پلانج  ـ ت

برگشته  میباشد. 

واحدهای سنگی میوسن 

Mm: ایـن واحـد سـنگی بـا گسـترش پراکنـده و محـدود تنـها در غرب ورقـه بزمـان دیـــده 

میشود.بیشترین رخنمون این واحد سنگی در ورقه شرق سرگاه  و در کنتاکت با رســوبات آبرفتـی 

کواترنری و کرتاسه بالایی و بصورت بسیار محدود در ورقه بزمان و در کنتاکت با رســوبات کرتاسـه 

ــد مشـتمل بـر مـارن قرمـز،  بالایی –کواترنری ـ پلیوسن ـ ائوسن دیده میشود. لیتولوژی این واح

ماسهسنگ و کنگلومرا است. 

ــاوری  Ms: این واحد سنگی با لیتولوژی ماسهسنگ، سیلتستون، کمی کنگلومرا تنها در نیمه خ

ورقه 1/100000 بزمان  و در کنتاکت با رسوبات زمان  الیگوسن و میوسن و کواترنری دیده شــده، 

اثر لایهبندی بوضوح در آن قابل رویت است و در پارهای قسمتها  گسلخورده بوده  و جزء طبقــات 

در برگیرنده ساختمانهای ناودیسی دبل پلانج  ـ تاقدیس و ناودیس نرمال ـ تاقدیس بــرگشـته نـیز  

میباشد. 

 Msc: این واحد سنگی با لیتولوژی ماسهسنگ قرمز تیره به همراه کمی کنگلومرا و سیلتستون 

ــن و  تنها در نیمه خاوری ورقه 1/100000 بزمان  و در کنتاکت با رسوبات زمان  الیگوسن و میوس

ــش شـمال  کواترنری دیده شده، اثر لایهبندی بوضوح در آن قابل رویت است عملکرد گسلها در بخ

ــه در مقـابل واحدهـای  ورقه این واحد سنگی را در مقابل واحد سنگی osc و در بخش جنوبی ورق

ــنگی  سنگی  ms ـ mcs  قرار میدهد. شیب عمومی طبقات بطور کلی ملایم بوده و این واحد س
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ــات در بـر گـیرنده سـاختمانهای ناودیسـی دبـل پـلان ـ تـاقدیس و نـاودیس نرمـال و  جز طبق

تاقدیسهای  برگشته میباشد 

Mcs: این واحد سنگی با لیتولوژی کنگلومرای قرمز، ماسهسنگ، سیلتستون، مادستون تنها در 

نیمه خاوری ورقه 1/100000 بزمان و در کنتاکت با رسوبات زمان میوسن و پلیوســن و کواترنـری  

دیده شده، از طبقات در بر گیرنده ساختمانهای ناودیســی  نرمـال و دبـل پلانـج  میباشـد. اثـرات 

لایهبندی نیز  بوضوح در آن قابل رویت است. 

واحد های سنگی نئوژن 

ــه تـوپـوگرافـی بزمـان   Ngcs: این واحد سنگی بطور پراکنده تنها در شرق  و بخش میانی ورق

ــی و  دیده شده و لیتولوژی آن شامل کنگلومرا، ماسهسنگ، سیلتستون به همراه کمی گدازه آندزیت

ــوبات کرتاسـه بـالایی و دوران  توف میباشد که در بعضی رخنمونها گسله بوده و در کنتاکت با رس

اول (پرمین ـ کربونیفر) و دوران سوم (کواترنری ـ پلیوسن ) است. 

واحد سنگی پلیوسن 

Pian: این واحد سنگی با لیتولوژی  گدازه آندزیتی تا آندزیت بازاالتی به همراه کمی بازالت که 

دارای پراکنش وسیعی بوده و تنها در نیمه شمالی ورقه رخنمون دارد دیده میشود. 

Pic: این واحد سنگی با پراکنش نسبتأ گسـترده و لیتولـوژی کنگلومـرا ، ماسهسـنگ در نیمـه 

خاوری ورقه توپوگرافی شرق سرگاه و در کنتــاکت بـا رسـوبات زمـان میوسـن و کواترنـری دیـده 

میشود. 
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واحدهای سنگی کواترنری 

واحدهای سنگی این زمان که شامل  Qcـ Qi ـ Qt2 ـ Qt1 ـ Qal ـQtr  میباشـد 

بطور کلی شامل رسوبات آبرفتــی قدیمـی و جـوان ـ رسـوبات سـیلابی و دریـاچـهای ـ تراورتـن و 

فانگلومرای دانه درشت به همراه جریانات آندزیتی و شیلی و ماسهسنگی میباشد. 

 

لیتولوژی منطقه 

ــای ایـن  بر اساس مطالعات چینهشناسی صورت گرفته روی نقشه 1/250000 ایرانشهر و راهنم

نقشه لیتولوژی منطقه در جدول (1-1) آمده است. 

لرزه زمینساخت منطقه 

از دیدگاه لرزه زمینساختی منطقه مورد مطالعه در حوزه سایزموتکتونیک قسمت مرکزی بخش 

شرقی ایران که نمایانگر محیط بین صفحهای است قرار میگیرد. (بین بلوک لوت و مکران) 

ــی بخـش شـمال ورقـه   فعالیتهای لرزهای در منطقه روی گسله اصلی تراستی و گسلههای فرع

متمرکز است. این لرزهها تماماً کوچک و متوســط انـدازه بـوده و در مفـهوم زمینـه احتمـال وقـوع 

زمینلرزه ممکن است بطور تصادفی اتفاق بیــافتند و ارزش آنـها معمـولأ بـر حسـب سـطح درجـه 

فعالیت ناحیه تعیین میگردد. 

اگر چه بر اساس نقشه منابع دارای پتانسیل لرزهای منطقه مورد مطالعه در محــدوده مـاکزیمم 

ماگنیتود 6 ـ 6/5 ریشتری قرار میگیرد ولی بزرگی 5/5 ریشتری بعنوان زمینه احتمال وقوع زلزله 

برای کل حوزه سایزموتکتونیکی که منطقه مورد مطالعه را در بر گرفته در نظر گرفته شده است. 



Table (1-1) : Lithology of Bazman According to map of 1/250000 Iranshahr

symbol Lithology

Qc فانگلومرای درشت دانه  به همراه اینترکالاسیونهایی از جریانات آندزیتی
Qi رسوبات دریاچهای (گل آهکی) 
Qt2 مخروط افکنه های جوان و پادگانه های پست
Qt1 مخروط افکنه های قدیمی و پادگانه های مرتفع
Qal رسوبات آبرفتی و سیلابی
Qtr تراورتن
Pian گدازه آندزیتی، آندزیت بازالتی به همراه کمی بازالت
Pic کنگلومرا، ماسه سنگ

Neogene Ngcs کنگلومرا، ماسه سنگ، سیلتستون، کمی گدازه آندزیتی و توف
Ms ماسه سنگ، سیلتستون، کمی کنگلومرا
Msc ماسه سنگ قرمز تیره به همراه کمی کنگلومرا و سیلتستون
Mcs کنگلومرای قرمز، ماسه سنگ، سیلتستون، مادستون
Mm مارن قرمز، ماسه سنگ، کنگلومرا
OMc کنگلومرای توده ای و بیرنگ
Omshs شیلهای زرد ـ سبز ،ماسه سنگ

Oligocene Osc ماسه سنگ ،شیل میان لایه ای ،کنگلومرا
Eot توف،ایگنمبریت
Eov سنگهای ولکانیکی نیمه قلیایی
E3k شیل ،ماسه سنگ و سیلتستون بالایی
E111 آهکهای آلوئولین دار تودهای
Edsp دیاباز و اسپیلیت 
E1k شیل، ماسه سنگ و سیلتستون پایینی
gr1 گرانیت الکالی پورفیریتیک بهمراه فنوکریستهای ارتوکلاز
gd هورنبلند، دیوریت کوارتز دار تا گرانودیوریت

Permian Pj آهکهای متوسط تا ضخیم لایه و دولومیتهای سازند جمال

Carboniferous Cs شیل، ماسه سنگ و آهکهای نازک لایه سازند سردر

Cambrian C1 ماسه سنگ آرکوزیک تا ساب آرکوزیک  لالون

Mesozoic

Age

Palaozoic

Pliocene

Quaternary

Late Cretaceous

Tertiary

Miocene

Oligocene-Miocene

Eocene-Oligocene

Eocene
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بر اساس نقشههای پهنهبندی خطــر نسـبی  زمیـن لـرزه در منـاطق جنوبخـاوری ایـران نـیز  

ــیگـیرد کـه احتمـال وقـوع  ،محدوده مورد مطالعه پیرامون پهنه با خطر نسبی نسبتاً پایین قرار م

ــد  زمین لرزههای ویرانگردر آن بسیار بعید است و از نظر خطر زمینلرزه برای احداث شهرهای جدی

ــه بـه علـت تراکـم  و گسترش مناطق مسکونی مناسب است. قابل توجه اینکه بخشهای شمالی ورق

گسلهها بیشتر دستخوش فعالیتهای تکتونیکی است. 

 

زمینشناسی ساختمانی  منطقه 

ــران شـهر بـارزترین سـاختمانهای  بر اساس مطالعات صورت گرفته روی نقشه  1/250000 ای

ــاخنری ـ  تکتونیکی در منطقه عبارتند از چینها و شکستگیها چینها عمومأ از روند عمومی شمال ب

ـــا  جنوبخـاوری تبعیـت کـرده و تمامـاً در بخـش خـاوری ورقـه و در محـدوده ˝00,΄30,°27 ت

˝00,΄00,°28 عرض شمالی و ˝00,΄21,°60 تا ˝00,΄30,°60 طــول خـاوری قـرار دارنـد. ایـن 

ــال، تاقدیسهـای بـرگشـته  و ناودیسهـای دبـل پلانـج   چینها شامل تاقدیسها و ناودیسهای نرم

میباشند که رسوبات مربوط به  زمان ترشیری را در بر گرفتهاند 

تاقدیسهای برگشته:  

این چینها در جنوب خاور ورقه مورد نظر بوده و طبقات رسوبی زمان  الیگوســن، الیگوسـن ـ 

میوسن و میوسن را دربر میگیرد. که این واحدهای زمانی در مجموع شامل رسوبات ماسهسنگی و 

کنگلومرا و سیلتستون میباشند. 
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 ناودیسهای دبل پلانج:  

ــر گـیرنده رسـوبات سـیلتی،  این چینها در خاور و شمال خاور ورقه مورد نظر قرار داشته و در ب

ماسهسنگی، سیلتستون و کنگلومراهای زمان میوسن است. 

ــال در طبقـات رسـوبی (ماسهسـنگ، کنگلومـرا، سیلتسـتون) پلیوسـن،  وجود ناودیسهای نرم

ــن ـ  کواترنری، میوسن و تاقدیسهای نرمال در رسوبات شیلی، ماسهسنگی و کنگلومرایی الیگوس

میوسن، میوسن در خاور ورقه مورد نظر  نیز قابل توجه است. 

شکستگیها در منطقه مورد مطالعه  شامل سیستم گسلههای طولی و مــزدوج اسـت. کـه در ایـن 

ــیز برخوردارنـد. تنـها گسـله تراسـتی  بین تعداد گسلههای طولی بیشتر بوده و از اهمیت ویژهای ن

ــرق ورقـه مـورد نظـر قـرار داشـته و رسـوبات زمـان  واژگون (طولی) در منطقه در بخش میانی ش

ــله  کواترنری را در مقابل رسوبات زمان ترشیری(ائوسن ـ الیگوسن ـ میوسن) قرار میدهد. این گس

دارای روند شمالی ـ جنوبی بوده و در انتها بسمت جنوبشرق متمــایل میشـود. سـایر گسـلههای 

طولی اصلی و فرعی نیز نقش مهمی را در جابجایی طبقات و بهمریختگی طبقات زمین دارند. 

ــمال  گسلههای موجود در منطقه از روند عمومی شمالی ـ جنوبی، شمال غرب ـ جنوبشرق، ش

ــتند همگـی  شرق ـ جنوبغرب پیروی میکنند. این گسلهها که دارای سن و طبیعت متفاوتی هس

متأثر از عملکرد فعالیتهای تکتونیکی میباشند. 

ــا   ناآرام بودن حوضه رسوبی و عملکرد فازهای تکتونیکی مختلف در طول زمان از پالئوزوییک ت

ــاومت و  حال از عوامل موثر در ایجاد ساختارهای تکتونیکی  در منطقه میباشند که در این بین مق

ــن در  جنس پوسته نقش مهمی دارند .بطوری که .بر این اساس میتوان گفت ناپایداری پوسته زمی

بخشهای شمالی، شرق و جنوبشرق منطقه عامل مــهمی در تشـدید و ایجـاد سیسـتم گسـلهها و 
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ــدم وجـود ایـن سـاختارهای تکتونیکـی در جنوببـاختری ورقـه  چینخوردگیهاست حال آنکه ع

میتواند معلول مقاومت و پایداری پوسته آن باشد. 

 

پتانسیل معدنی منطقه 

ــادن فلـزی و  بر اساس  مطالعات اکتشافی صورت گرفته، محدوده مورد مطالعه از نظر تامین مع

غیر فلزی و مصالح ساختمانی قابل توجه بوده و  دارای پتاسیل معدنی بالایی از نظر تولید مس ـ 

منیزیت ـ تراورتن ـ کربنات کلسیم ـ مرمریت  ـ  فلدسپات و سنگهای ساختمانی میباشد. (جدول 

پیوست میباشد.) از نظر متالوژنی نیز منطقه مورد مطالعه جز زونهای متالوژنی بزمــان ـ سـبزواران 

(گره معدنی بزمان) محسوب میشود. از جمله کارهای اکتشافی صورت گرفته در منطقه همچنیــن 

ــاره نمـود.  میتوان به تولید منیزیت توسط شرکت معدنجو در مسیر ایرانشهر ـ بزمان ـ سمسور اش

جدول (2-1) 
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